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Remiss av funktionshindersråden 

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2021/1716  

Förvaltningens förslag till beslut 
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

Sammanfattning 
Stadsledningskontoret har på uppdrag från kommunfullmäktige 
tagit fram en utredning om hur delaktighet och inflytande kan 
stärkas i stadens råd för funktionshinderfrågor. Kommunstyrelsen 
har skickat utredningen på remiss till funktionshinderråden inom 
staden, berörda nämnder och bolag samt intresseorganisationer för 
yttrande. 

Utredningen innehåller förslag om förändringar gällande stadens 
råd för funktionshinderfrågor. Syftet är att rådens möten ska bli mer 
ändamålsenliga och att samlade sakkunskaper ska tas till vara 
systematiskt och sammanhållet samt kopplas till mer övergripande 
frågor. 

Förslagen som presenteras rör främst de stadsdelsanknutna råden 
som föreslås minska i antal, från 13 råd till sex råd, samt att dess 
ledamöter ska öka från sju till åtta. Förslag som framförs är att 
rådens ledamöter ska kunna få ersättning för förlorad inkomst, att 
rådens uppdrag får en tydligare koppling till nämndernas och 
bolagsstyrelsernas strategiska arbete, att ett nomineringsutskott 
bildas för att rekrytera ledamöter samt att kommunstyrelsen tar fram 
en vägledning som stöd för att genomföra förslagen. 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning välkomnar att 
utredningen har fokus på strategiska frågor kopplade till 
tillgänglighet och delaktighet och uppfattar att förslagen ligger i 
linje med förvaltningens ambition att funktionshinderperspektivet 
ska vara en integrerad del av ordinarie verksamheter. Förvaltningen 
ser också ett behov av att vägledningen som tas fram beaktar hur 
förändringarna praktiskt ska genomföras och samordnas både på 
nämndnivå och strategisk nivå. 

Handläggare
Tove Heder
Telefon: 0850814367

Till 
Enskede-Årsta-Vantörs 
stadsdelsnämnd 2022-09-22

Enskede-Årsta-Vantör 
stadsdelsförvaltning
Administrativa avdelningen

Tjänsteutlåtande
Dnr EÅV 2022/616

2022-06-20
Kungsklippan 6
112 25 Stockholm
daniel.lauridsen@stockholm.se
start.stockholm
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Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 
godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

Bakgrund 
Stadsledningskontoret har på uppdrag från kommunfullmäktige 
tagit fram en utredning om hur delaktighet och inflytande kan 
stärkas i stadens råd för funktionshinderfrågor.  

Kommunstyrelsen har skickat utredningen på remiss till 
funktionshinderråden inom staden, berörda nämnder och bolag samt 
intresseorganisationer för yttrande.  

Yttrandet ska ha inkommit till kommunstyrelsen senast den 30 
september 2022.  

Ärendet 
Råd för funktionhindersfrågor – en utredning om hur delaktighet 
och inflytande kan stärkas samt kommunfullmäktiges instruktioner 
för råd för funktionshinderfrågor ligger till grund för ärendet. 

Utredningen, som tagits fram på uppdrag av kommunfullmäktige, 
innehåller förslag om förändringar gällande stadens råd för 
funktionshinderfrågor. En utgångspunkt för utredningens förslag 
har varit att ingen enskild nämnd eller styrelse ensam ansvarar för 
att nå målen, utan att området är tvärsektoriellt. En annan 
utgångspunkt har varit att råden bör ha en tydligare roll på en mer 
strategisk nivå i genomförandet av Program för delaktighet och 
tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning. En ytterligare 
utgångspunkt är att rådens samlade sakkunskaper ska avspeglas i 
nämnderna och styrelsernas verksamhetsutveckling. 

Utredningen har genomförts utifrån att det idag finns 26 råd i 
Stockholms stad. Stadens 13 stadsdelar har egna råd för 
funktionshinderfrågor, kommunstyrelsen har ett råd och övriga råd 
är knutna till facknämnder och bolagsstyrelser. Flera råd har haft 
vakanser. Råden genomför sitt uppdrag utifrån instruktioner som är 
beslutade av kommunfullmäktige.    

I dagsläget samordnar Funktionsrätt Stockholms stad nomineringen 
av ledamöter till råden. Ledamöterna väljs av respektive nämnd 
eller bolagsstyrelse för fyra år efter val till kommunfullmäktige. 
Stadsdelsnämndernas råd består idag av sju ledamöter och ska 
sammanträda minst sex gånger per år. Respektive råd ska träffa 
nämnden samt presidium en gång per år. 

Utredningen redogör vidare för olika synpunkter som inkommit från 
förvaltningar, bolagsstyrelser, ledamöter i råden och representanter 
från funktionshinderrörelsen i staden.  
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Sammantaget framhåller utredningen att rådens möten kan bli mer 
ändamålsenliga om ledamöternas samlade sakkunskap tas till vara 
på ett mera systematiskt och sammanhållet sätt samt i större 
utsträckning kopplas till mer övergripande frågor. Utredningen 
presenterar förslag på hur stadens råd för funktionshinderfrågor kan 
ha en mer strategisk roll i arbetet med att undanröja hinder och 
förverkliga rättigheter för personer med funktionsnedsättning. 

Utredningens förslag 
Utredningen föreslår att antalet råd på stadsdelsnämndsnivå ska 
minska från tretton till sex. Utredningen framhåller att ett minskat 
antal råd kan främja samverkan och kunskapsspridning mellan 
nämnder och bolagsstyrelser och att tvärsektoriella arbetssätt 
därmed kan få ökad betydelse. Ett minskat antal råd kan även 
underlätta möjligheten att alla platser i råden tillsätts.  

Om det införs en möjlighet för ledamöter att få ersättning för faktisk 
förlorad inkomst visar utredningen på att det kan öka 
förutsättningarna för delaktighet och inflytande. Införandet av en 
sådan ersättning kan också bidra till att råden får en bredare 
representation avseende ålder. 

Utredningen föreslår att ledamöterna i kommunstyrelsen, i 
facknämnderna och bolagsstyrelsernas råd ska förbli åtta respektive 
sju. I de råd som ska vara knutna till stadsdelsnämnderna föreslår 
utredningen att ledamöterna ska öka från sju till åtta ledamöter. 

Rådens uppdrag föreslås få en tydligare koppling till 
nämndernas och bolagsstyrelsernas strategiska arbete med att leva 
upp till de mänskliga rättigheterna för personer med 
funktionsnedsättning. Det innebär att rådens arbete tydligare 
kopplas till genomförandet av det stadsövergripande 
styrdokumentet Program för delaktighet och inflytande för personer 
med funktionsnedsättning 2018-2023.  

Funktionsrätt Stockholms stad, Synskadades Riksförbund 
Stockholms stad och Delaktighet, handlingskraft och rörelsefrihet 
Stockholmsavdelningen har meddelat att de tillsammans planerar att 
bilda ett nomineringsutskott. Utskottet ska nominera ledamöter till 
respektive nämnd eller bolagsstyrelse, vilka sedan utser ledamöter 
till råden för fyra år efter val till kommunfullmäktige. 

För att genomföra de förslag som utredningen presenterar föreslås 
det att kommunstyrelsen, i samråd med råden, nämnder och 
bolagsstyrelser, ska ta fram en vägledning som utgör stöd för att 
genomföra nya arbetssätt och organisatoriska förändringar. 
Utredningen påpekar även att det är viktigt att genomförda 
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förändringar följs upp av kommunstyrelsen för att säkerställa att de 
leder till att delaktighet och inflytande utvecklas och stärks. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom Administrativa avdelningen i samverkan 
med avdelningen Social omsorg vuxen. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning välkomnar utredningen 
om stadens råd för funktionshinderfrågor. Förvaltningen ställer sig 
positiv till att utredningen lägger fokus på strategiska frågor om 
tillgänglighet och delaktighet och uppfattar att utredningens förslag 
ligger i linje med förvaltningens ambition att 
funktionshinderperspektivet ska vara en integrerad del av 
stadsdelsnämndens ordinarie verksamheter. 

Förvaltningen kan se att förslaget om rådens omorganisering skulle 
kunna bidra till att stärka rådens strategiska roll för stadens arbete 
med att leva upp till satta mål om tillgänglighet och delaktighet 
genom att stadsdelsnämnder kan lyfta strategiskt viktiga frågor 
tillsammans och med tydligare koppling till program för 
tillgänglighet och delaktighet för personer med 
funktionsnedsättning. Förvaltningen kan också se att råden kommer 
få ett större uppdrag om de ska hantera upp till tre nämnders mellan 
de olika nämndernas utmaningar och behov av prioriteringar. 

Förvaltningen ser positivt på förslaget som handlar om möjligheten 
för rådens ledamöter att få ersättning för förlorad arbetsinkomst. 
Förvaltningen uppfattar att det kan få god effekt för att bredda 
representationen i råden. 

Förvaltningen välkomnar förslaget om att ta fram en vägledning. 
Vidare anser förvaltningen att det är viktigt att den vägledning som 
tas fram täcker alla nivåer kring de föreslagna ändringarna av de 
stadsdelsanknutna råden. Det kommer bli ett stort uppdrag att 
samordna råden och det är viktigt att rätt förutsättningar finns för att 
råden ska kunna vara delaktiga i processen och det fortsatta arbetet. 
Det är angeläget att vägledningen beaktar hur förändringarna 
praktiskt ska genomföras och samordnas på nämndnivå. 
Förvaltningen efterfrågar en tydlig struktur och ett föreslaget 
upplägg för hur organiseringen av rådens träffar med upp emot tre 
nämnder och tre presidium ska se ut.  

Funktionshinderrådet i Enskede-Årsta-Vantör är egen remissinstans 
i ärendet och kommer lämna in sitt eget remissvar till 
kommunstyrelsen. 
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Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 
godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

Anders Carstorp  Anna Larsson 
Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 
Enskede-Årsta-Vantör 
stadsdelsförvaltning 

 Enskede-Årsta-Vantör 
stadsdelsförvaltning 

 

Bilagor 
1. Råd för funktionshinderfrågor – en utredning om hur 

delaktigheten och inflytandet kan stärkas 
2. Instruktion för bolags- och nämndanknutna råd för 

funktionshinderfrågor
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